INDICAÇÃO Nº
1162
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a implantação de uma unidade da ETEC - Escola Técnica Estadual, vinculada ao Centro Paula Souza, no Município de Promissão

JUSTIFICATIVA

...

O Centro Paula Souza, autarquia do Governo do Estado de São Paulo vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, mantém 203 Escolas Técnicas - ETECs estaduais, distribuídas por 152 municípios paulistas. As ETECs atendem mais de 216 mil estudantes nos Ensinos Técnico e Médio. Atualmente, são oferecidos 119 cursos técnicos para os setores Industrial, Agropecuário e de Serviços. Esse número inclui 3 cursos técnicos oferecidos na modalidade semipresencial, 20 cursos técnicos integrados ao Ensino Médio e 2 cursos técnicos integrados ao Ensino Médio na modalidade de Educação de Jovens e Adultos - EJA.

O objetivo desta propositura é o de articular e desenvolver, como o Centro Paula Souza, a educação tecnológica em Promissão, disponibilizando cursos voltados para a vocação da região.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria da qualidade de vida e da educação dos habitantes do município e da região.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1090355 230712 1635